
Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

Decreto

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Page 1

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD relativo ao programa de

trabalho aprovado no orçamento para o exercício financeiro de 2020, e dá outras

providências,

DECRETA:

Art.1º. Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa, nos termos do Anexo a este Decreto.

Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito adicional, suplementar,
especial ou mesmo extraordinário, já que é efetuada dentro dos critérios estabelecidos na Lei de Diretrizes
Orçamentárias (Lei nº 706, de 18 de JUNHO de 2019) e dentro dos valores autorizados para os poderes, órgãos e
unidades contemplados.
Art.3º. Os serviços de contabilidade da Prefeitura Municipal providenciarão os registros relativos ao cumprimento dos
termos deste Decreto.
Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

Hipólito Rodrigues S. Gomes
Prefeito(a) Municipal

ANEXO

0102 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPALLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

3.330,0004.125.0004.2009.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Page 2

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃOLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

300,0004.122.0004.2010.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0010

30.649,7204.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

0302 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇASLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0004 SÃO GABRIEL MODERNA

429,0004.123.0004.2011.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0010

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADELOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

2.000,0008.244.0005.2017.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

8,0008.244.0005.2017.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

770,0008.244.0005.2017.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

40.000,0008.244.0005.2019.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2910

458,0008.244.0005.2021.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 2910

5.000,0008.244.0005.2021.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 2910

1.200,0008.244.0005.2051.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 2910

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Page 3

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

15.000,0012.361.0001.2026.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0117

15.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0117

7.850,0012.361.0001.2026.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0117

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURALOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

17.916,6715.452.0006.2035.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4210

3.600,0015.452.0006.2036.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMSLOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0003 QUALIFICA SAÚDE

300,0010.122.0003.2042.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0216

3.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0216

2.350,0010.122.0003.2042.00003.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 0216

8.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0216

600,0010.301.0003.2044.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

1002 SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SULOCAL:

ACRÉSCIMOS

ValorFonte de Rec.Categoria Funcional

Programa: 0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

1.500,0018.122.0006.2047.00003.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Page 4

159.261,39TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

ValorCategoria Funcional

0102 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-3.000,0004.125.0004.2009.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0010

-330,0004.125.0004.2009.00003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0010

ValorCategoria Funcional

0202 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-12.000,0004.122.0004.2010.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

-300,0004.122.0004.2010.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-18.649,7204.122.0004.2010.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0010

ValorCategoria Funcional

0302 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS
0004 SÃO GABRIEL MODERNA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-429,0004.123.0004.2011.00003.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Page 5

ValorCategoria Funcional

0402 SECRET. MUNIC.L DE DESENVOLV. SOCIAL E PROMOÇÃO DA IGUALDADE
0005 ASSISTÊNCIA FORTALECIDA, POPULAÇÃO ASSISTIDA

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-770,0008.244.0005.2017.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 0010

-8,0008.244.0005.2017.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

-2.000,0008.244.0005.2017.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-40.000,0008.244.0005.2019.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 2910

-458,0008.244.0005.2021.00003.3.90.14.00 Diárias – Civil 2910

-5.000,0008.244.0005.2021.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2910

-1.200,0008.244.0005.2051.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2910

ValorCategoria Funcional

0502 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
0001 VALORIZA EDUCAÇÃO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-10.000,0012.361.0001.2026.00003.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 0117

-5.000,0012.361.0001.2026.00003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0117

-15.000,0012.361.0001.2026.00003.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0117

-7.850,0012.361.0001.2026.00003.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos d 0117

ValorCategoria Funcional

0802 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-6.000,0015.452.0006.2035.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0010

-11.916,6715.452.0006.2035.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

-3.600,0015.452.0006.2036.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0010

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 39 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Page 6

ValorCategoria Funcional

0902 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SMS
0003 QUALIFICA SAÚDE

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-8.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

-2.350,0010.122.0003.2042.00003.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0216

-300,0010.122.0003.2042.00003.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 0216

-600,0010.301.0003.2044.00003.3.90.30.00 Material de Consumo 0216

-2.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 0216

-1.000,0010.122.0003.2042.00003.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 0216

ValorCategoria Funcional

1002 SECRET. MUNIC. DE MEIO AMBIENTE,TURISMO E DESENVOLVIMENTO SU
0006 RESTAURAÇÃO E DESENVOLVIMENTO PARTICIPATIVO

LOCAL:
Programa:

Fonte de Rec.

REDUÇÕES

-1.500,0018.122.0006.2047.00003.1.90.13.00 Obrigações Patronais 0010

-159.261,39TOTAL DAS ANULAÇÕES

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0102 02 Secretaria Municipal de Administração

52 11.044,4904.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

56 50.000,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

61 9.400,0004.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

807 483,3604.122.0004.2010.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administraç
3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças

68 14.366,5304.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributiv
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

70 13,0004.122.0004.2014.0000 Manutenção do Pasep das Obrigações Tributárias e Contributiv
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

84 13.800,0028.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$3.331.724,49 distribuídos as seguintes dotações:

3.331.724,49Suplementação ( + )

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

0202 04 Fundo Municipal de Assistência Social

127 23.000,0008.244.0005.2019.0000 Manutenção do Bloco da PSB (SCFV/PBF)
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

29

0202 05 Fundo Municipal de Educação

223 157.300,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

19

224 800.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

227 150.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

301 20.406,0415.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

302 80.450,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

305 50.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

307 45.000,0015.122.0006.2033.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Infraestrutu
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

0102 08 Secretaria Municipal de Infraestrutura

316 506.352,9415.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

24

325 165.711,3015.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

327 75.873,5315.452.0006.2035.0000 Manutenção das Ações de Iluminação e Limpeza Pública
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

335 1.400,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitár
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS

343 22.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

361 140.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

363 3.500,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.14.00 Diárias – Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

364 82.123,3010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

369 197.500,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

370 4.000,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

375 153.800,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

376 67.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

377 230.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

378 78.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

383 60.000,0010.301.0003.2044.0000 Manutenção das Ações do Bloco da Atenção Básica
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

409 25.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

410 88.000,0010.304.0003.2046.0000 Manutença das Ações do Bloco da Vigilância
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

0202 09 Fundo Municipal de Saúde

448 6.200,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

14

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 Secretaria Municipal de Administração02 01

695 -3.000,0015.122.0006.2038.0000 Manutenção das Ações da Polícia Administrativa e Guarda Munici
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças02 01

80 -19.903,5328.843.0004.2013.0000 Administração da Dívida Pública Municipal
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

85 -433.929,5799.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingência
9.9.99.99.99 Reserva de Contingência F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

806 -68.990,8504.123.0004.2011.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Planejamento e Finanç
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

114 -52.711,3008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

119 -13.000,0008.244.0005.2018.0000 Manutenção do CRAS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

04 Fundo Municipal de Assistência Social02 02

160 -10.000,0008.244.0005.2021.0000 Manutenção do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 29
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Secretaria Municipal de Educação e Cultura02 01

183 -10.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

187 -50.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

189 -48.000,0012.122.0001.2023.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Educação
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

195 -51.400,0013.392.0007.2024.0000 Manutenção das Ações da Cultura
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

05 Fundo Municipal de Educação02 02

214 -695.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

226 -102.700,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

233 -400.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

234 -170.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

05 Fundo Municipal de Educação02 02

238 -12.300,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

241 -53.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

244 -100.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

247 -22.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

250 -26.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

454 -34.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

457 -85.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

467 -15.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

470 -20.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

05 Fundo Municipal de Educação02 02

473 -2.300,0012.122.0001.1007.0000 Construção, Ampliação e Reforma de Quadra
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

514 -12.000,0012.361.0001.2026.0000 Manutenção das Ações do Ensino Fundamental
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

589 -15.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

675 -13.000,0012.365.0001.2027.0000 Manutenção das Ações do Ensino Infantil
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

677 -315.000,0012.785.0001.2029.0000 Manutenção das Ações do Transporte Escolar
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 10 22
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

741 -100.000,0012.122.0001.1006.0000 Construção, Ampliação e Reforma de creches e escolas
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 10 95
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer02 01

273 -53.000,0027.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

460 -2.552,9427.813.0002.2031.0000 Manutenção das Ações da Sec. Munic. de Esporte e Lazer
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

331 -13,0017.512.0006.2037.0000 Manutenção das Ações de Saneamento e Esgotamento Sanitário
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 10 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

08 Secretaria Municipal de Infraestrutura02 01

734 -2.800,0015.452.0006.1003.0000 Pavimentação de Ruas e Praças
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 10 24
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Secretaria Municipal de Saúde- SMS02 01

344 -30.937,6210.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

345 -74.000,0010.122.0003.2040.0000 Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 Fundo Municipal de Saúde02 02

360 -105.500,0010.122.0003.2042.0000 Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Saúde
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

373 -4.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

549 -45.685,6810.122.0003.2228.0000 Administração e Manutenção do Consórcio de Saúde
3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

571 -30.000,0010.302.0003.2045.0000 Manutenção das Ações do Bloco do MAC
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

740 -30.000,0010.122.0003.2039.0000 Manutenção das Ações do TFD
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 14
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 025
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 40 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura. -3.331.724,49Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2020

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 026
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 41 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.712

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0202 05 Fundo Municipal de Educação

214 700.000,0012.122.0001.2048.0000 FUNDEF/ Precatórios
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

95

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

700.000,00Superávit Financeiro:

Fontes de Recurso
951 FUNDEF

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$700.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

700.000,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2020

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 027
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

LOA nº  712 01/12/2020  R$         8.315.239,54 

Mês de Referência: DEZEMBO Limite  Superavit 100%

RESTOS A 
PAGAR DEPÓSITOS OBRIGAÇÕES A 

PAGAR

95 8.563.554,27            248.314,73            - 8.315.239,54             700.000,00 2.437.600,00       5.877.639,54           

TOTAL 8.563.554,27            248.314,73            - - 8.315.239,54             700.000,00 2.437.600,00       5.877.639,54           

DECRETO Nº 41 ANEXO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL

AUTORIZAÇÕES - CRÉDITO ADICIONAL (SUPLEMENTAÇÕES)

FONTE DE 
RECURSO

ATIVO 
FINANCEIRO

PASSIVO FINANCEIRO

SUPERAVIT

DEMONSTRATIVO SUPERAVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO 2019

Mês de Referência: dez/20

UTILIZADO NO MÊS UTILIZADO 
ATÉ O MÊS SALDO FINAL 

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 028
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9



Prefeitura Municipal de São Gabriel

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 4 de dezembro de 2020  |  Ano V - Edição nº 00537 | Caderno 1

DECRETO Nº 42 , DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020 - LEI N.720

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO GABRIEL 
Praça Largo da Pátria, 132
13891544/0001-32 Exercício: 2020

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

0101 11 Câmara Municipal de São Gabriel

8 17.500,0001.031.0008.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

9 1.300,0001.031.0008.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

11 Câmara Municipal de São Gabriel01 01

3 -18.800,0001.031.0008.2001.0000 Manutenção do serviço da Câmara
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$18.800,00 distribuídos as seguintes dotações:

18.800,00Suplementação ( + )

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data da sua assinatura.

-18.800,00Anulação ( - )

SAO GABRIEL, 01 de DEZEMBRO de 2020

PREFEITO MUNICIPAL
Hipólito Rodrigues S. Gomes

Largo da Pátria, 132 | 132 | Centro | São Gabriel-Ba Página 029
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 08F5851CFAB65558DD3DAC13D77A44B9


		2021-03-02T16:19:31-0300




